
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 726 del 18-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' PRESSO VIA
DELL'IMPIALLA - ANNO 2023 - CUP C87H23000400001 - CIG 9862934E9A -
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA LA CALENZANO ASFALTI SPA - COD.
3.2.1 - RUP MASSIMO VALENSISE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 259
Proposta del settore n. 539

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con Delibera G.C n. 72 del 04/05/2023:
- si approvava il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica/Definitivo dei “Lavori di
manutenzione straordinaria della viabilità presso via dell’Impialla - Anno 2023” redatto dal
Geom. Sandro Trinci e dal Geom. Massimo Valensise e si approvava il relativo Quadro
Economico per una spesa complessiva di euro 62.500,00;
- si dava mandato al Dirigente dell’Area Valorizzazionee Sviluppo del Territorio di approvare il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 115/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento della
delimitazione del centro abitato ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/92 Codice della Strada ed
art. 5 comma 6 del D.P.R. 495/92”;

PRESO ATTO atto che per effetto della modifica della delimitazione del centro abitato delle
frazioni di Valenzatico e Campiglio, la via dell’Impialla, classificata come strada locale,
ricadendo all’interno del centro abitato è da considerarsi a tutti gli effetti comunale ai sensi
dell’art. 2, comma 7, del D.Lgs. 285/92 Codice della Strada;
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 561 del 07/06/2023 con cui:
- si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità
presso via dell’Impialla - Anno 2023” redatto dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici, come
verificato e validato dal Geom. Massimo Valensise con distinti verbali del 01/06/2023;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 62.500,00;
- si accertava in entrata la somma complessiva del finanziamento erogata dal Ministero
dell’Interno per un importo di Euro 62.500,00 al cap 825/0 del bilancio di previsione
2023/2025, annualità 2023;
- si stabiliva il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della
Legge 120/2020, previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati fra le
ditte aventi categoria OG 3, classifica prima o superiore, regolarmente iscritte sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

DATO ATTO che in data 26/06/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start la
procedura concorrenziale n. 013242/2023 con invito alle seguenti ditte:
- La Calenzano Asfalti S.p.A. (P.IVA: 01944720489, C.F.: 01944720489);
- FUOCHI DONATO SNC (P.IVA: 00508880978, C.F.: 00508880978);
- ENDIASFALTI SPA (P.IVA: 00902140474, C.F.: 00144840477);

 
VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari a euro 49.500,00 (inclusi oneri sicurezza pari a € 1.690,00)
oltre iva al 22% per euro 10.890,00 per complessivi euro 60.390,00 come si evince dal
quadro economico;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara;
- la procedura negoziata ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;

PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 04/07/2023) è pervenuta soltanto
n. 1 busta elettronica da parte dell’impresa La Calenzano Asfalti Spa e che a seguito della
verifica della documentazione amministrativa presentata il responsabile del procedimento ha
ammesso il partecipante alla gara e ha provveduto all’apertura della busta telematica
contenente l’offerta economica, rilevando che l’impresa ha indicato un ribasso percentuale del
1,10000%;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva, subordinatamente alla verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità
presso via dell’Impialla - Anno 2023” in favore dell'impresa La Calenzano Asfalti Spa con sede
in Calenzano, Via Di Le Prata nn. 93/95/97, Codice Fiscale/Partita IVA 01944720489, per
l’importo di Euro 47.284,09 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 1.690,00 e quindi per
complessivi Euro 48.974,09 oltre IVA al 22% per Euro 10.774,30 per complessivi Euro
59.748,39;
 
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,

2/4



allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che occorre assumere il correlato impegno di spesa in favore dell'impresa La
Calenzano Asfalti Spa pari a Euro 59.748,39 (iva inclusa) perfezionando la prenotazione di
spesa assunta con determinazione a contrarre n. 561/2023, al cap. 6807/0 prenotazione n.
2083/2023;

RICORDATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2022 recante
“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” è stato assegnato al
Comune di Quarrata un contributo di euro 62.500,00 per l’anno 2023 accertato al cap.
825/0, accertamento n. 1880/2023;
 
RICORDATO altresì che nel rispetto delle tempistiche previste dal decreto di assegnazione del
finanziamento, i lavori in oggetto devono essere iniziati entro il 30/07/2023 e pertanto si
procederà alla consegna anticipata dei lavori come previsto dall'art. 13, comma 3, del CSA ai
sensi dell’articolo 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla
data in cui il codice acquista efficacia e cioè a partire dal 1/07/2023, le disposizioni di cui al
decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso,
intendendosi, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i
contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati
gli avvisi a presentare le offerte, come nel caso in oggetto;
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C87H23000400001;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9862934E9A;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l’esigibilità del debito per l’anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTO:
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- la Legge 120/2020 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1);
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di procedere all'aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria della

3/4



viabilità presso via dell’Impialla - Anno 2023” in favore dell'impresa La Calenzano Asfalti Spa
con sede in Calenzano, Via Di Le Prata nn. 93/95/97, Codice Fiscale/Partita IVA
01944720489, per l’importo complessivo di Euro 59.748,39 dando atto che l'aggiudicazione è
risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara;

3) di approvare il quadro economico dei lavori (Allegato 2), come rimodulato a fronte della
presente aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) di assumere impegno di spesa in favore di La Calenzano Asfalti Spa per la somma
complessiva di euro 59.748,39 (iva inclusa) perfezionando la prenotazione di spesa assunta
con determina a contrarre n. 561/2023, al cap. 6807/0 prenotazione n. 2083/2023;

5) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata semplice;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
 
11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;
 
12) di dare atto del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge
241/1990 e s.m.i e della coerenza con le norme di riferimento;
 
13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Data
07-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


